A cernis, assistantibus obsequentium catervis, quamvis jacentem, ambite. Iterata præterea Filii mei votiva immolatione convivium pinguissimum instruite, quo et spiritus anhelus, ac de concertatione mortalitatis inolitæ, sed jam depositæ, adhuc irquietus et fessus in robur respiret ; caro quoque habitatore pristino interim vacuata, atque matris terræ gremio subinde consovenda, sanctificatione irrigetur gratisim, quatenus sub die ultima, contubernali, olim præcognito, delectabiliter socianda, alacriter refloreat, viriditate æterna feliciter induenda. »

Hujusmodi sententiam per singula plena verba de benigni Conditoris circa defunctos clementia proferens, hic ejus dispensationis in multis conscientis et fidelis interpres, evidenter satis prudentibus innuebat quoniam affectu, quove respectu, ut tantam sepeliendis curam exhiberet, duceretur. Generali siquidem inhibitione statuerat ne in villis, ubi ipse præsens fuisset, sacerdos parochialis quemlibet defunctum, præsertim ætatis jam adultæ, traderet sepulturæ, nisi forte, aliquo obstante incommodo, illo id exsequei non valente, de sua hoc ipsum permissione adimpleret. De adultis vero præcipue volebat observari, quia his, si laudabiliter vixissent, propensiorem sciebat deberi honorificentiam; sin autem vitam duxissent culpabilem, noverat eos ubiorem desiderare interventionis instantiam.

Ibat igitur passim ad universos, eisque, ut mos exigit ecclesiasticus, cum summa alacritate obsequium exhibens, pauperibus luminaria vel cætera in funeribus desiderata per eleemosynarium suum abundanter subministrari procurabat. Si quando, dum iter ageret, et funus in quodlibet cœmeterium, ut humari deberet, perlatum consiperet, confessim equo descendebat, et ad feretrum accedens, ac aliquantis orans, si librum non haberet competentem, in quo inoffense legeret (cum jam circa diem ejus extrema aliquid soliti acuminis oculis ipsius deperiisset) junctis presbytero exsequiis celebranti, psalmos cum eo decantabat et collectas inchoanti vel complenti, amen et alia respondendo, vicem clerici, ne dixerimus, idiotæ, adimplebat. Si non defuisse codex idoneus, ipse, quod sacerdotis erat, prosequebatur, orationes pronuntians, aquam benedictam aspergens, thuribulum circumferens, terram super jaciens, ac reliqua illius officii sollicite complens et post absolutionem cum benedictione iter cœptum peracturus adibat.

Plerumque autem in magnis consistens urbibus, dum ad unum quemlibet sepeliendum processisset, nuntiabantur ei alii atque alii, passim per diversas ecclesias sepeliendi; qui magna cum alacritate universos adibat, universis singiliatim debitum sepe-

liendi officium devote impendens. Nec prius, quotlibet isti fuissent, a tantæ humanitatis munere destitut, quam nullum superesse qui sepeliretur cognovit. Querebantur nonnunquam, et murmurabant potentes quilibet viri, cum eo pariter comedunt, quod, dum hæc diutius ageret, hora prandii jam dudum præteriret. Verum ille nunquam, seu ipsos ipse invitasset, seu ab eis ille esset ad prandium invitatus, sive hujus rei sive alterius cujuscunque negotii obtentu, hujus omittebat pietatis opus exercere, dum, ubi exercebat reperire posset (170).

Sed parum est quod hæc de minoribus reserimus personis. Constat enim quia et a regibus invitatus ad mensam idem efficerit. Nam et posterius apud Rothomagum a rege Richardo (171), et prius olim ab ejus genitore (172), rogatus ad convescendum, tandem ad palatium distulit venire, quandiu in urbe reperit, quos potuisse sepelire. Unde regem utrumque cum optimatibus, vel tota simul familia, in longum compulit jejunia protelare, dum religiosum officium nec per aulicos accersitus, contemplatione dignitatis seu voluntatis humanæ, nullatenus acquievit omittere. Urgentibus vero ministris curie, ut acceleraret ad regem expectantem, et moras ægre ferentem, quantocius venire ille nihil festinantis agens, aiebat : « Non opus est, inquit, ut nos rex exspectet, vescatur in nomine Domini. » Suis quoque familiaribus dicebat : « Expedit magis ut rex terrenus absque nobis prandeat quam mandatum æterni Regis nostra humilitas inexpletum prætereat. » Hinc fortassis animadvertis licet divinitus ei non immrito fuisse retributum, ut, qui duos reges ob pauperum sepulturam neglexerat, ipse demum in funeris sui obsequium, cum viris sublimibus multis, reges duos (173) haberet adunatos. Verum hæc suo inferius loco dicturi, interim cœpta prosequamur.

CAPUT II.

De cuiusdam pauperis sepultura in Northmannia, et plurimum in Lincolnia, et prælati cuiusdam in Bermundesia.

Quoniam apud Rothomagum, Northmannorum scilicet metropolim, nec tamen a nobis visa (174), sed veraciter audita, retulimus, libet, ut in re simili, quod in eadem provincia ipsi ab eodem actum vidimus (175), breviter absolvamus. Die igitur quadam, iter agente servo Dei, contigit illum non longe a castro, quod Argentum (176) vocatur, tumulum

(170) Hujus rei exemplum præbuit Hugo noster ab archidiacono Bedefordensi invitatus, uti sequenti capite resertur.

(171) Anno 1197, aut 1198. Utroque enim anno Hugo regem in transmarinis accessit, uti constat ex c. 8, hujus libri.

(172) Forte id accidit primo aut altero episcopatus sui anno, quo apud Henricum regem fuisse legitur lib. iii., C. 9.